

GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na pocztach i w ekspedycji Ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy Hoffe'la (Hoffeistr.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto czekowe: Wrocław 44029. Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Katowicach.

Niemieckie nadużycia wyborcze.

Bytom, dnia 5-go kwietnia 1921 r. Polski Komisariat Plebiscytowy w Bytomiu przedstawił dziś Trybunałowi Specjalnemu Komisji Międzysołuszniczej w Opolu wniosek na wszczęcie postępowania karnego z powodu nadużyć wyborczych Niemiec, popełnionych podczas plebiscytu.

Przedstawiony Trybunałowi Specjalnemu, a dotyczący narazie tylko powiatu gliwickiego, materiał obejmuje jedynie najcięższe wypadki, które deszyły do wiadomości Polskiego Komisariatu Plebiscytowego i które są poparte dowodami świadków i dokumentów.

Materiał podzielony jest na 190 grup, z których każda przedstawia natężenie kilkadziesiąt a nawet kilkaset wypadków, łącznie więc tysiące poszczególnych faktów. Nadużycia mianowicie, popełnione przez Niemców, miały charakter masowy i odnosiły się nie tylko do poszczególnych wyborców, ale do

całych ich grup, n. p. robotników, zatrudnionych w pewnej fabryce, lub w pewnym dworze, a nawet do całych gmin.

Co do rodzaju nadużyć to są one bardzo rozmaite. Najliczniejsze są fakty przekupstwa, już to za pieniądze, już to za żywność, już to za ubrania i inne towary, wymuszanie głosowania za Niemcami groźba utraty pracy, bolotatu gospodarce itp., nadużycie ambony i konfesiunacji, a nawet przygotowań do Komunii św. rozsiwanie fałszywych, niepokojących wieści, przeszkadzanie swobodnemu wykonywaniu głosowania, znieważanie głosujących, głosowania na fałszywe legitymacje wyborcze, nadużycie władzy ze strony niemieckich członków Biur Wyborczych (Komitetów Partyjcznych) itp.

Podobne nadużycia zostały stwierdzone w innych powiatach i będą przedmiotem osobnych skarg.

Pięść francuska nad Niemcami.

Niemcy mogą zwiekać tylko do 1-go maja.

Paryż, 6 kwietnia. W senacie francuskim wygłosił prezes ministrów Briand wielką mowę na temat stosunku Francji do Niemiec i oświadczył m. i. co następuje: Dla Francji nadszedł czas realizowania traktatu pokojowego. Briand omówił następnie sprawę konferencji londyńskiej i dowodził za propozycje, jakie stawili w Londynie Niemcy, były wyrost śmiechu. Propozycje niemieckie wywołały obruszenie. Z taką odnośnością odpowiedział im na to Lloyd George, jest rzeczą znaną, Briand omówił potem skutki zerwania konferencji londyńskiej, sprawę obstrukcji zagłębia Ruhry i oświadczył, że wobec tego, co się stało, umowa z niemieckimi aliantami już nie obowiązuje, w miejsce jej wersalski traktat pokojowy w moc wchodzi. Zarządzenia, jakie postanowił aliant, naczytnias!

zostaną zastosowane. Jeśli doład tego nie uczyniono, to tylko ze względu na to, że z powodu ustanowienia granicy celnej nad Renem powstała zwolka, ale po 1-ym maja Niemcy już nie unikną kary. Gdyby Niemcy byli dotąd wypełnili najważniejsze przepisy w sprawie rozbrojenia i ukarania zbrodniarzy wojennych, byłiby przynajmniej pokazywali, że myślą o wykonaniu warunków traktatu pokojowego i sprawa byłaby załatwiona. Jeśli jest rzecz uduchodniona, iż dziwnik nie może czy nie chce zapłacić z własnej winy, wtedy Niemcy mają prawo, zmusić go do tego. Jeśli Niemcy raz jeszcze będą usiłowały unąszyć się od wykonania swych obowiązków, wtedy oświadczam to podniesionym głosem — silna pięść spadnie na Niemcy.

Sprawa podziału Górnego Śląska.

Paryż, 6 kwietnia. (Tel. wł.) „Journal“ donosi, że Komisja Językoznawcza na G. Śląsku dopiero po 15-ym kwietnia będzie się mogła zająć sprawą wykreślenia cwej granicy między Niemcami a Polską i przedłożenia Radzie najwyższej odnośnego „projektu“. Obecnie Komisja wciąż jeszcze zajmuje się zestawieniem danych liczbowych o wyniku głosowania według gmin.

Warszawa. (Pat.) Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 5 b.m. obradowała nad sprawami związanymi z Górnym Śląskiem, nadto rozpatrywała projekt umowy natury finansowej między Polską, Czercho-Słowacją, Rumunią, Jugosławią i Włochami.

Niemcy szukają pożyczki w Ameryce.

Londyn, 6 kwietnia. (Tel. wł.) Rząd niemiecki czyni starania o pożyczkę 10 miliardów dolarów w Ameryce na zapieczenie odszkodowań wojennych.

Wyjazd eks-cesarza Karoia.

Wiedeń, 6 kwietnia. Wczoraj o godz. 10 przed południem zgrupowało się przed pałacem biskupin w Steinmanger, gdzie zamieszkiwał cesarz Karol, około 5000 osób. Istniało się pewne towarzysstwo świąteczne, które śpiewało pieśni patriotyczne. Wzniesiono okrzyki na cześć króla. Eks-cesarz wyszedł na balkon i ukazał się tłumom; miał na sobie mundur marszałka polnego. Tłum urządził mu owację. Wolano: Do widzenia, pozostaj Pan u nas! Chór zaintonował hymn narodowy, eks-cesarz salutował wzruszonym. Krótko potem otwarła się brama, eks-cesarz wyszedł z dwoma samochodami. Do jego samochodu wrzuciono kwiaty. Około 10-tej wyruszył na stację kolejową do przygotowanego dlań pociągu specjalnego.

Anglii grozi katastrofa.

Strajk generalny rozszerza się. Londyn, 6 kwietnia. (Tel. wł.) Dwie po górnictwa największe robotnicze organizacje w Anglii, kolejarze i metalowcy, postanowiły również przystąpić do strajku generalnego, jeśli rokowania ze strajkującymi górnikami nie zostaną wznowione natychmiast. Za strajkiem oświadczyło się 98 proc. kolejarzy.

Amerykańskie pośrednictwo.

Rokowania londyńskie między koalicją a Niemcami nie doprowadziły do porozumienia i w następstwie tego rozpoczęły wojska sprzymierzone okupację za-bodnich okręgów przemysłowych Niemiec. Ze strony koalicji był to jedyny możliwy a nawet konieczny krok. Niemcy mimo szeregu zobowiązań, nie chciały ich dotrzymać ufając, że nadal koalicja będzie tylko narządzać się i grozić, żadnego jednak kroku: stanowczego nie przedsięwzięcie. Ta ułność Niemców doprowadziła do tego, że powaga wyścigowej koalicji coraz to malała, a Niemcy serjo myśleć zaczęli o odwie-

wania i odbudują Europę w tej mierze, jak to należało się spodziewać poprzednio — niewiadomo. Być może, że dziś robią sobie Niemcy więcej nadziei na wywołanie się z nalożonych na nich ciężarów, widocznym jest jednak, że Niemcy mocno odczuwają ostatnie zarządzenia wojskowe koalicji i bardzo obawiają się zarządzeń gospodarczych, cłowych, mimo, że trąbią na świat cały, że proponowane przez Anglię cło 50 procentowe na wywołane z Niemiec towary nie zgadza się z interesem państw bądzących z Niemcami, tem samem nie będzie przez nich wprowadzone.

Wielki ten kłopot skłonił Niemcy do zwrócenia się o pomoc do Ameryki. Przed wyborem nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych, Hardinga, następcę Wilsona, rokowały sobie Niemcy duże nadzieje po nim. Roily, że dzień wojsca Hardinga do „białego domu“ będzie dniem wyzwolenia Niemiec, bo przecież „przyjaciel“ amerykański ujmie się za uciesnionym narodem germańskim. Lecz jak-koś dotychczas cicho było z obławami przyjaźni, a to z tej prostej przyczyny, że Harding jako przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, zbyt jest związany z koalicją a przedewszystkiem Francją, że mu tylko przed wyborem na prezydenta potrzebni byli dą jego Niemcy, lecz amerykańska a nie europejska — a jeśli go obchodzi sprawa Europy groźkowej to o tyle, o ile to związane jest ze zwrotem przez koalicję pożyczek amerykańskich, po wznowieniu odszkodowania przez Niemcy.

Teraz dopiero a conto marzeń o przyjaźni zrobił pierwszy krok Dr. Simons, wysyłając do Ameryki dnia 21-go zeszłego miesiąca notę w sprawie zerwania rokowań londyńskich. W tym momencie skarzy się, że koalicja nie ma zaufania do Niemiec, że sam Lloyd George zarzuca Niemcom, że one nie są gotowe do odszkodowań. A przecież Niemcy — jak kwili Simons — zrobiły wszystko w „granicach możliwości“ i wiedza, że „żadna zmiana stosunków politycznych nie może w tem cokolwiek zmienić“. Chce w ten sposób Simons wrzeć w przekonanie Amerykanów, że Niemcy trzymają się stanowiska prawnego a równocześnie zachęcają Amerykanów do wystąpienia po stronie Niemiec, bez obawy zarzutów ze strony koalicji, bo przecież „żadna zmiana stosunków politycznych nie wpłynie na gotowość płacenia przez Niemców odszkodowań“.

W dalszym ciągu memoriału twierdzi Simons, że rząd niemiecki zawsze bardzo chciał odbudować zniszczone wojną 10 departamentów francuskich, ale sprzeciwiał się temu rząd francuski. Sprytny Niemiec zamilcza, że odbudowa ta tak była pomyślana, że sprowadziłyby na Francję bezrobocie i silną konkurencję przemysłową. Porusza jeszcze jedną rzecz, mianowicie międzynarodową pożyczkę do Niemiec na spłatę odszkodowań, nie przytacza zasadniczo przez koalicjantów w Londynie.

Odpowiedź amerykańska na tę notę była krótka. Stwierdziła ona, że Niemcy przyznają się do winy wywołania wojny światowej, tem samem zobowiązane są do zadośćuczynienia państwom poszkodowanym, właśnie w formie odbudowy i odszkodowań w naturze i finansowo, co jest jedyną zdrową zasadą, na której może oprzeć się trwały pokój. Rząd amerykański wyraża nadzieję, że uda się nawiązać ponowne rokowania z koalicją, która doprowadzą do rychłego uregulowania spraw, zwłaszcza jednak, że muszą być zaspokojone słuszne żądania koalicji.

Czy Niemcy robią właściwie, ciesząc się naprzód z pomocy amerykańskiej? To co dotychczas się działo, nie uprawnia ich do tego. Nota Hardinga nie jest zbyt wyrazista, nie obejmuje wielkiej współpracy w sprawach europejskich, i raczej stwierdza to, co już pisało „Daily Mail“, że „żądania stawiane Niemcom przez koalicję są słabszemi“.

